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COMITÊ DE INVESTIMENTOS - RELATÓRIO FINANCEIRO 
ANEXO - ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 08/2023 

 

Data base: NOVEMBRO/2023 

1 – Apresentação Política de Investimentos 2024 

Segue abaixo quadro resumo com a alocação estratégica das aplicações financeiras para o exercício 

de 2024. Este quadro é parte integrante da Politica de Investimentos que segue na íntegra em anexo. 

 

             
Estratégia de Alocação - Política de 
Investimento de 2024  

Segmento  Tipo de Ativo  
Limite da 
Resolução 
CMN %  

   
Limite 
Inferior (%)  

Estratégia 
Alvo (%)  

Limite 
Superior (%)  

Renda Fixa  

7º I a - Títulos do Tesouro Nacional SELIC  100,00%     0,00%  5,00%  10,00%  

7º I b - FI 100% Títulos TN  100,00%     25,00%  35,00%  85,00%  

7º I c - FI Ref em Índice de RF, 100% TP  100,00%     0,00%  0,00%  0,00%  

7º II - Oper. compromissadas em TP TN  5,00%     0,00%  0,00%  0,00%  

7º III a - FI Referenciados RF  60,00%     15,00%  20,00%  60,00%  

7º III b - FI de Índices Referenciado RF  60,00%     0,00%  0,00%  0,00%  

7º IV - Renda Fixa de emissão bancária  20,00%     5,00%  10,00%  20,00%  

7º V a - FI em Direitos Creditórios - sênior  5,00%     0,00%  0,0%  5,00%  

7º V b - FI Renda Fixa "Crédito Privado"  5,00%     0,00%  0,00%  5,00%  

7º V c - FI de Debêntures Infraestrutura  5,00%     0,00%  0,00%  0,00%  

   Limite de Renda Fixa  100,00%     45,00%  70,00%  185,00%  

                     

Renda 
Variável, 
Estruturados 
e FII  

  

8º I - FI de Ações  30,00%     5,00%  20,00%  30,00%  

8º II - ETF - Índice de Ações  30,00%     0,00%  0,00%  30,00%  

10º I - FI Multimercado  10,00%     5,00%  7,00%  10,00%  

10º II - FI em Participações  5,00%     0,00%  0,00 %  5,00%  

10º III - FI Mercado de Acesso  5,00%     0,00%  0,00%  0,00%  

11º - FI Imobiliário  5,00%     0,00%  0,00%  5,00%  

   Limite de Renda Variável, Estruturado e FII  30,00%     10,00%  27,00%  80,00%  

                     

Exterior  

9º I - Renda Fixa - Dívida Externa  10,00%     0,00%  0,00%  0,00%  

9º II - Constituídos no Brasil  10,00%     0,00%  0,00%  0,00%  

9º III - Ações - BDR Nível I  10,00%     1,00%  3,00%  10,00%  

   Limite de Investimentos no Exterior  10,00%     1,00%  3,00%  10,00%  

Consignado  12º - Empréstimo Consignado  5,00%     0,00%  0,00%  0,00%  

                     

   Total da Carteira de Investimentos   
   56,00%  100,00%  275,00%  
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Alocação Estratégica para os próximos 5 anos  

            
Estratégia de 
Alocação - Política de 
Investimento de 2024  

Segmento  Tipo de Ativo  
Limite da 
Resolução CMN 
%  

   Limite Inferior (%)  
Limite 
Superior 
(%)  

Renda Fixa  

7º I a - Títulos do Tesouro Nacional SELIC  100,00%     0,00%  10,00%  

7º I b - FI 100% Títulos TN  100,00%     25,00%  85,00%  

7º I c - FI Ref em Índice de RF, 100% TP  100,00%     0,00%  0,00%  

7º II - Oper. compromissadas em títulos TN  5,00%     0,00%  0,00%  

7º III a - FI Referenciados RF  60,00%     15,00%  60,00%  

7º III b - FI de Índices Referenciado RF  60,00%     0,00%  0,00%  

7º IV - Renda Fixa de emissão bancária  20,00%     5,00%  20,00%  

7º V a - FI em Direitos Creditórios - sênior  5,00%     0,00%  5,00%  

7º V b - FI Renda Fixa "Crédito Privado"  5,00%     0,00%  5,00%  

7º V c - FI de Debêntures Infraestrutura  5,00%     0,00%  0,00%  

   Limite de Renda Fixa  100,00%     45,00%  185,00%  

                  

Renda 
Variável, 
Estruturados 
e FII  

8º I - FI de Ações  30,00%     5,00%  30,00%  

8º II - ETF - Índice de Ações  30,00%     0,00%  30,00%  

10º I - FI Multimercado  10,00%     5,00%  10,00%  

10º II - FI em Participações  5,00%     0,00%  5,00%  

10º III - FI Mercado de Acesso  5,00%     0,00%  0,00%  

11º - FI Imobiliário  5,00%     0,00%  5,00%  

   Limite de Renda Variável, Estruturado e FII  30,00%     10,00%  80,00%  

                  

Exterior  

9º I - Renda Fixa - Dívida Externa  10,00%     0,00%  0,00%  

9º II - Constituídos no Brasil  10,00%     0,00%  0,00%  

9º III - Ações - BDR Nível I  10,00%     1,00%  10,00%  

   Limite de Investimentos no Exterior  10,00%     1,00%  10,00%  

                  

Consignado  12º - Empréstimo Consignado  5,00%     0,00%  0,00%  
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